И још више, био је "око слијепима, рука кљастима, отац и мајка сиротима, утје-

<sup>2</sup> *Изворник*, Сарајево 1903. 241; С. Вуковић, епископ. *Српски јерарси од деветог до двадесетог века*, Београд 1996, 241. Хиротонија и устоличење новог митрополита била ја на Духовски уторак, 9. јуна (27. маја) 1903. године, у Саборној цркви у Мостару.

<sup>3</sup> *Шематизам српскоправославне митрополије и архидијецезе херцеговачко-захумске за 1890*, Сарајево 1890, 8; В. Ћоровић, *Мостар и његова српска православна општина*, Београд 1933, 42, 46, 52; Ђ. Слијепчевић, *Хумско-херцеговачка епархија и епископи (митрополити) од 1219.

Берић, *Први светски рат 1914–1918. мења мостарску ситуацију*, у: Срби у Мостару: расправе и огледи, Београд 2001, 211. Документ "Корјенићи и Зубци – кратак приказ нечовјечног затирања Срба у котару требињском године 1914"; АБХ, ПО. К-25а, бр. 736/417.

<sup>14</sup> Архива Црквене општине у Невесињу бр. 252, од 15/28. новембра 1916.

<sup>15</sup> Архива Црквене општине у Невесињу бр. 40, од 4. априла 1916; Исто, бр. 520 од 9, новембра 1917.

<sup>16</sup> Z. Šehić, *Prilog istraživanja vojske mostarskog dopunskog okruga u austrougarskoj epohi (1878–1918)*, Hercegovina, br. 10, Mostar 1998, 154; Е.

Он апелује: "Ако савјесно испунимо своју дужност према тој дјечи и живо се заузмемо за њихов опстанак, онда нас неће нико моћи укорити, да нијесмо знали употребити прилику и у моменту избјећи зло, него ћемо им учинити своју патри-

<sup>17</sup> ЗВ БиХ 1917, 37112.

<sup>18</sup> Архива Црквене општине у Невесињу бр. 28, од 4/17. марта 1917; *Вјесник*, Сарајево, 1918, година VIII, бр. 2, 20–21; Архива Црквене општине у Невесињу бр. 45, од 13/26. марта 1918.

<sup>19</sup> *Искра*, Минхен 1967; П. Пузовић, *Митрополит Дабробосански Петар Зимоњић*, Прилози за историју СПЦ 2, Ниш 1997, 114–115.

отску и родољубиву дужност што ћемо жртвовати своје слободне часове на корисну будућност свога народа". На издржавање је одведено преко 1.200 дјеце.<sup>20</sup>

<sup>20</sup> Архива Црквене општине у Невесињу бр. 371, од 23. септембра 1917; *Вјесник*, Сарајево 1918, год. VIII, бр. 2, 25–26.

<sup>21</sup> Архива Црквене општине у Невесињу бр. 119, од 13/26. јула 1918.

<sup>22</sup> Исто, бр. 37, од 9/22. априла 1918. године

<sup>23</sup> Исто, број 224, од 12. новембра 1918.

Како за вријеме рата, исто тако и у поратно вријеме, а поготово када је митрополит прешао на нову епархију,<sup>24</sup> на ратним рушевинама митрополита су чекала нова велика искушења и задаци.<sup>25</sup> Тражи од свештенства да

<sup>25</sup> Нови Источник, Сарајево 1936, III, бр. 6 и 7, 191–192; Братство, Сарајево 1934, година X, бр. 6–7, 96–97; П. Пузовић, *Српска православна епархија дабробосанска: Шематизам*, Србиње (Фоча) 2004, 112.

<sup>26</sup> Архива црквене општине у Невесињу број 32, од 11/24. фебруара 1919.

те нанесене Херцеговини у Првом свјетском рату процијењене су на 441.748.449 круна.<sup>27</sup>

Митрополитов живот је непрестано служење Господу и ближњем, како ријечју тако и дјелом. Сав његов рад на црквеном пољу почива на његовој љубави према ближњима.